scripta est. Etenim Dominus secundum quod homo imperfectus erat, cum esset in Galilaea, non erat in Iudea, et hoc ipse affirmat dicens: *Eamus in Iudeam iterum* (*Joan. xi*). Et cum de Lazaro dissereret discipulis suis, ita dixit: *Gaudeo propter vos, quia non eram ibi* (*Ibid.*). Porro secundum quod Deus est, in omni loco dominationis suae praesto est, manens modis omnibus incircumscripsus. Quomodo ergo vaniloquii quibusdam vanitate vocis perstrepentes, verbosantur infreni lingua dicentes: Circumscripsit pictor secundum quod visum est vanitati suae incircumscribibile deitatis circumscriptione creatae carnis? Si circumscripta est reclinata et cunabulis involuti in praesepio natura [*Gr., cum natura*] humanitatis natura divinitatis ejus, simul circumscripta est etiam in depicta imagine humanitatis ejus incircumscripta deitas ejus: similiter et in cruce si circumscripta est natura [*cum nat.*] humanitatis natura deitatis ejus, simul circumscripta est et in depicta imagine humanitatis ejus incircumscripta deitas ejus. Si vero illa non est factus [*Gr., facta non sunt*], nec hoc utique. Uique cognovissent deiferi Dionysii dictum in sermone de hierarchia ita perhibentis (*cap. 2*): Neque enim certa [*Gr., exacta*] similitudo est causalibus et causis; sed habent quidem causalia causarum convenientes imagines: ipsae autem cause causalibus supereminent et superstabilitate sunt, secundum principii sui rationem. Itaque ostensum est etiam his qui pauca intelligere possunt, quod vanam volum quamdam novitatem introducere tenet resarcitus eorum sermo, contra Ecclesiam, et non contra pictorem agones apponens. Porro impudentiam continuantes, temere dicunt:

Gregorius episcopus legit:

« Damnandi autem ab his qui bene sentiunt, eo quod incomprehensibilem et incircumscripam divinam Christi naturam pingere conentur, profecto ad aliam consurgent male machinationis defensionem, quia solius carnis illius quam vidimus et palpavimus, et cum qua conversati sunius, iconam depingimus; quod est impium et Nestoriani pesimi sensus inventio. »

Epiphanius diaconus legit:

Aduic eidem continuantur artificiois falsi assertores circa veritatem, ad impudentem contradictionem conversi. Verum convenientia sibi dicentes, incident in laqueum blasphemiarum; et amentiae continuantes verba, id est incomprehensibilem et incircumscripam divinam Christi naturam, accusant Christianos, dicentes hanc eos circumscribere. Deinde artificioe loquentes, eorum assumendo personam, falso pronuntiant, quia solius carnis illius quam vidimus et palpavimus, et cum qua conversati sumus, iconam depingimus: ut quasi ex hoc iterum in Nestorii blasphemiam Ecclesiam inducant. Unde et inferunt: Quod est impium, et Nestoriani pessimi sensus inventio. Ergo veritatem audiant. Christiani unum Emmanuel scientes Christum Dominum, ipsum depingunt

A secundum quod Verbum caro factum est; et multiplices garrulitates a se procul repellunt, simplici corde omnia quae tradita sunt in Ecclesia suscipientes; et intuentes picturas, nihil aliud intelligunt, nisi quae signantur in ipsis. Etenim cum viderint in pictura parientem Virginem et angelos supra stantes cum pastoribus, recognit Deum humanatum nasci propter salutem nostram; et constentur dicentes: Is qui sine carne erat, caro factus est, Verbum incrassatum est, increatus creatus, impalpabilis, palpatus est: atque unum eundemque constentur perfectum in deitate et perfectum in humanitate, Deum veraciter et hominem veraciter. Praeterea dictum est retro de scelestis Nestorii heresi, quia imaginum effigies in nullo cum ea concordant; et sufficienter dictum est. Quod si oportuerit, et iterum dicetur. Putantes autem in se quid intelligere, aiunt:

Gregorius episcopus legit:

« Tractandum est enim in hoc, quia si secundum orthodoxos Patres simul caro, simul Dei Verbi caro, nunquam partitionis sensum suscipiens, sed tota ex toto a divina natura suscepta et integre deificata est, quomodo scindetur, vel separatum statuetur ab his qui impie hoc agere conantur? Similiter autem et super ejus habetur anima. Assumente quippe Filii deitate in propria persona carnis naturam, anima mediatrix effecta est inter deitatem et carnis crassitudinem; et sicut simul caro, simul Dei verbi caro est: ita simul anima, simul Dei Verbi anima est: et utraque simul, deificata scilicet anima, sicut et corpore, et ab his indivisa deitate manente etiam in ipsa disjunctione anima a corpore in voluntaria passione. Ubi enim anima Christi, ibi et deitas: et ubi corpus Christi, ibi et deitas. »

Epiphanius diaconus legit:

Quando aliquem tacturi sunt nequaquam sermonem subversores catholicæ Ecclesiæ [*Gr., qui averunt se a catholica Ecclesia*], assumunt aliqua quæ omnes profitentur: ut per sensum bonum qui in his esse cernitur, nec de reliquis incredibilis [*id est fide minus digni*] judicentur. Pauca enim quedam bene pronuntiantes, et quodammodo glareis margaritas commiscentes, atque ad vomitum proprium repandentes, aiunt scindi et separatum statui unum Christum ab his qui recipiunt venerabiles imaginæ picturas. Et vituperabiliter efficiuntur, nunquam partitionis sensum suis receptum. Liquet ergo quod ignorentur ab eis Patrum voces. Studiose [*Gr., cogitatione*] quippe omnes separationem duarum naturalium expressius prædicant, sed non rebus, ut superius dictum est, sicuti blasphemie Nestorius dicere ausus est. Nulla autem est procul dubio ratio dissensionis vel separationis, aut alienus divisionis, vel rursus essentialis confusione, quemadmodum crebro falso concionati sunt, pro eo quod pingitur Dominus secundum id quod homo fuit perfectus. Aliud est enim imago, et aliud principale: et proprietates

principalis nullatenus quis eorum qui sanum sapient, in imagine querit. In imagine quippe nil aliud vera ratio novit, quam secundum nomen communicare illi cuius est imago, et non secundum substantiam, juxta quod crebro jam diximus coacti ex ipsis [ipsorum] disputationibus. Inopiam enim passi aliquid dicendi contra catholicam Ecclesiam, eadem de eisdem effantur, vana sauce loquentes, et exercitium [Gr., vaniloquentiam] audientibus facientes. Propter quod et ridendi apud omnes monstrantur, aliquando partitionem, aliquando vero confusionem dicentes, paratissimam linguam habentes ad subsequendum [Gr., ad verbis peccandum] unde et dicunt :

Gregorius episcopus legit :

« Si igitur in passione inseparabilis mansit ab his divinitas, quomodo insensati et cuncta irrationalitate repleti, dividunt carnem quæ cum divinitate connexa et deificata est, et quasi puri hominis imaginem pingere tentant? Nam et in isto in aliud iniquitatis barathrum incident, separantes carnem a divinitate, et privatae subsistentiae illam asseverantes, et aliam personam carni tribuentes, quam et imaginare [id est imaginibus exprimere] fatentur : ex hoc ostendentes quartæ personæ additamentum in Trinitate : super hæc et assumptionem, quæ divinitus est suscepta, atheoton depingentes [Gr., et quod ex assumptione deificatum est, atheoton, id est non deificatum depingentes]. Colligitur ergo ab his qui Christi imaginem pingendam [Gr., pingi] existimant, aut divinitatem circumscriptam et carne confusam, aut corpus Christi atheoton et divisum, ac personam private subsistentiæ super carnem [in carne] dari : similes in hoc effecti Nestorianorum impugnationi quæ in Deum est. In talem blasphemiam atque impietatem incurentes confundantur et reverentur, et cessent qui patrant, et desiderant, et colunt imaginem, quæ fallaciter ab eis facta et dicta est Christi. Cesset etiam a nobis ex æquo et Nestorii partitio, atque Arii, Dioscori et Eutychetis, et Severi confusio, quæ sunt immensa mala [Gr., e diametro pugnantia mala], et impietate comparia. »

Epiphanius diaconus legit :

Nequaquam per unam viam graduntur Christianos calumniantis hæreseos propugnatores, quemadmodum moris est orthodoxis, qui de divinis dogmatibus disputationes, regiam viam tantum retinent, et hac vel illæ nullo pacto declinant. Sed evertentes vias Domini, contrarias opiniones apud se colligunt : et in suo sensu abundantes, sapientes per omnia esse putantur. Sed audiant ab Isaia, qui Adiutorialiter dicit : *Vos qui sapientes estis in oculis vestris, et coram vo-*

*A*uria et maledictio, quin potius et impietas. Quæ enim Diodorus atque Theodorus Mopsuestiæ, ac Nestorius et Eutyches et Dioscorus et Severus assumptæ contra veritatem rabiem eructantes, ipsi catholicæ Ecclesie tribuunt : et malo malum committentes applicant [addunt], hanc impiis istis hæreticis conspergi perhibentes [cum imp. i. b. sentire per.], et stoliditate et inutilitate verba refuta possidentes, et sicut capones miscent vinum aqua, id est verum sermonem cum perverso, et temperant fel amaritudinis. Hæresis enim Dioscori et Eutychetis contraria est Nestorio, quemadmodum jam diximus : atque contrarias hæreses in una opinione atque professione esse possibile non est : quemadmodum album et nigrum, vel calidum et frigidum impossibile

*B*est videri in uno subjecto, in uno eodemque tempore. Neque enim in nive inventum est aliquando calidum, neque in igne frigidum. Porro amentia ipsorum inutilitatem manifestiore dicemus. Imaginem enim et principale id ipsum dicunt velocies erga calumniam : et idcirco in confusiones et partitiones inducunt eos qui depingunt evangelicam relationem. Eutychianorum enim, id est eorum qui prædicant unam naturam secundum subsistentiam in unitione Christi, ac per hoc dogmatizant confusionem, veritatis transmutatio nihil aliud in illis est, nisi quod subsistentiam et naturam ipsum definiunt : quod, aliud esse atque aliud alumni catholice norunt Ecclesie. Subsistentiam enim dicimus substantiam, quamdam cum proprietatibus, ab eo quod est hypostase [Gr., hyphestanæ, id est subsistere]. Porro autem naturam fatemur rem per se subsistentem [Gr., existentem], non indigentem alio ad sui statilitatem [constitutionem], ab eo quod est pephycenæ. Hoc præterea modo et isti imaginem Christi et ipsum Christum nihil distare per substantiam dicunt. Nam si differentiam nossent, nequaquam has vocum notitiae portentose prætenderent. Omnibus enim evidens est, quia aliud est imago, et aliud primitivum : hoc quidem animatum, illud autem inanimatum est. Et quoniam verbosati sunt, in imagine circumscribi pariter divinam naturam, excidentes a recta ratione, traditi sunt in reprobum sensum. Petrus enim et Paulus depicti videntur, sed eorum animæ in imaginibus non adsunt : quandoquidem nec ipso corpore Petri præsente, animam ejus aliquis videt. Cum ergo ipsa non aspiciatur, quis eorum qui veritatem sectantur, dicit, quia separata est caro Petri ab anima ejus, nisi forte per intelligentiam tantum? Quanto magis incircumscripta natura Dei Verbi a circumscripta carne quæ ab eo assumpta? Neque enim quando fatigatus est ex itinere, et a muliere Samaritana bibere quærebatur, et a Judæis lapidabatur, deitatis natura fatigabatur, vel lapidibus submittebatur : absit blasphemia. Has ego multiplices congloba-